Оперативен план по биологија: 39 час-Функции на крвта
 Наставник:

	Недела што започнува: недела  4
Лекција     1

	Тема 8.4 Циркулаторниот систем/крвотокот кај луѓето

	Дата:


	Одделение:  
VIII одд.



	Време


	Цели на учењето


	Критериуми за успех


	            А К Т И В Н О С Т И


	Ресурси


	Доказ за постигнатото



	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И/П
	
	

	40 мин.

	Ги препознава и моделира основните делови од циркулаторниот систем и ги знае нивните функции во транспортот на оксидирана и деоксидирана (редуцирана) крв помеѓу белите дробови и ткивата на телото.

	-сите ученици ги именуваат основнте делови на циркулаторниот систем и крвта и наведуваат некои нивни функции
-поголем дел од учениците ја објаснуваат функцијата на крвната плазмата и формативните елементи
-некои ученици ги подредуваат картите за крвните елементи,нивниот опис и функција и наведуваат симптоми при недостаток на некој од крвните елементи
	Ги прашувам учениците за главните компоненти на крвта за да го поттикнам претходно знаење од минатиот час.
       Им давам на учениците извори на информации (печатени материјали или материјали од интернет). Учениците ја истражуваат функцијата на четирите главни компоненти на крвта: црвени крвни зрнца, бели крвни зрнца, крвни плочки и плазма.
Дополнителна активност: учениците на кои им е потребен поголем предизвик, може да дознаат за симптомите кои се случуваат доколку на некој му недостасува една од компонентите.
       Учениците создаваат стрип кој ги објаснува имињата и функциите на компонентите на крвта.
Им давам на учениците карти со имиња, описи и    слики од крвни зрнца. Учениците треба да ги подредат на начин кој има смисла за нив. Ова овозможува добра активност со дискусија помеѓу соучениците или помеѓу наставник и учениците.
      Донесете заклучок дека црвените крвни зрнца пренесуваат кислород, белите крвни зрнца го заштитуваат телото и крвните плочки овозможуваат згрутчувања на крвта. Сите овие крвни компоненти патуваат во течноста која се нарекува плазма.

	Ц 
Г 
Г 

Г

и/г  
	Пример на образец за илустриран приказ кој би можел да се направи на хартија со големина A4 или A3.

Примери на соодветни дијаграми за подредување на карти и описи (на англиски јазик) може да се најдат на:

https://www.tes.com/teaching-resource/parts-of-the-blood-cardsort-11174690
(потребна е бесплатна регистрација)


	Работни листови
Изработениот

 стрип


	Организација:Детали за диференцијција/групи/

улога на возрасен(поврзана со активностита
	Забелешки/можности за проширување/домашна работа
	Терминологија

	Наставникот ке ги насочува ,помага на групите за време на активностите 

Групите ке бидат составени од различни ученици со успех за да си помогнат едни на други.

Да се користи научна терминологија


	Домашна работа-да ја потполнат табелата на стр.55/2
	црвени крвни зрнца

бели крвни зрнца

тромбоцити/крвни плочки 

плазма 




Оперативен план по биологија: 40 час-Час за утврдување на материјалот
 Наставник:

	Недела што започнува: недела  4
Лекција     2

	Тема 8.4 Циркулаторниот систем/крвотокот кај луѓето

	Дата:


	Одделение:  
VIII одд.



	Време


	Цели на учењето


	Критериуми за успех


	            А К Т И В Н О С Т И


	Ресурси


	Доказ за постигнатото



	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И/П
	
	

	40 мин.

	- ги проверува сопствените знаења и постигнувања за изучените поими од дадените содржини за циркулаторниот систем

	-сите ученици наведуваат делови на циркулаторниот систем кај човекот и некои нивни функции
-поголем дел од учениците соодветно обележуваат  делови од циркулаторниот систем и наведуваат некои нивни функции(делови на срце,крвни садови,крвоток,крв)

-некои ученици изработуваат венов дијаграм,шеми,скицираат,споредуваат ,анализираат и поврзуваат  како одредени промени влијаат врз функцијата  на циркулаторниот систем(срце,крвни садови,крв)

	Час за утврдување на материјалот за структурата и функцијата на циркулаторниот систем
Им  ги изложувам целите на часот ,им ги поделувам наставните листови на предходноформираните групи ,им давам соодветно објаснување за изработка на истите

-учениците групно работат на дадените задачи
	и/г

	Модел на срце
Слики ,цртежи шеми од циркулаторниот систем

Наставно ливче


	Наставните листови


	Организација:Детали за диференцијција/групи/

улога на возрасен(поврзана со активностита
	Забелешки/можности за проширување/домашна работа
	Терминологија

	Наставникот ке ги насочува ,помага на групите за време на активностите 

Групите ке бидат составени од различни ученици со успех за да си помогнат едни на други.

Да се користи научна терминологија


	
	


Оперативен план по биологија: 
41 час-Истражување на улогата на Вилијам Харви и Ибн Ал-

Нафис во откритијата и идеите за циркулацијата (1)
 Наставник:Биљана Илиева
	Недела што започнува: недела  5
Лекција     1

	Тема 8.4 Циркулаторниот систем/крвотокот кај луѓето

	Дата:


	Одделение:  
VIII одд.



	Време


	Цели на учењето


	Критериуми за успех


	            А К Т И В Н О С Т И


	Ресурси


	Доказ за постигнатото



	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И/П
	
	

	40 мин.

	Дискутира за откритијата и идеите за циркулаторниот систем од Вилијам Харви и Ибн Ал-Нафис.

	-сите ученици истражуваат за Вилијам Харви или  Ибн Ал-Нафис и учествуваат во изработка на избраната презентација
/

/
	Ги прашувам учениците за имињата на познати научници. Зошто нивните имиња се запомнети? Што откриле или измислиле?
       Им објаснувам дека, во групи, учениците мора да го изберат Вилијам Харви или Ибн Ал-Нагис и откријте
· Кога живееле тие?

· Каде живееле?

· Кој јазик го зборувале?

· Која им била работата?

· Што откриле за циркулаторниот систем?

· По што се разликувале нивните идеи во однос на тоа што луѓето порано го мислеле?

На учениците  им  давам избор на повеќе методи за да го претстават нивното истражување, пр. разговор, компјутерска презентација, видео, постер, цртеж, драма, кратко толкување улоги (пр. интервју со Вилијам Харви или Ибн Ал-Нафис), 3Д модели, демонстрација, поема, песна итн.
  На учениците им  давам домашна работа за да ја завршат подготовката на нивните презентации пред следниот час.
      Донесете заклучок дека Вилијам Харви и Ибн Ал-нафис влијаеле на нашето разбирање на циркулацијата
	Ц 
Ц 
Г 

Г 
	Се осигурувам  дека половина од паралелката ќе го истражува Вилијам Харви и половина ќе го истражуваат Ибн Ал-Нафис.

	Изработка на презентацијата


	Организација:Детали за диференцијција/групи/

улога на возрасен(поврзана со активностита
	Забелешки/можности за проширување/домашна работа
	Терминологија

	Наставникот ке ги насочува ,помага на групите за време на активностите 

Групите ке бидат составени од различни ученици со успех за да си помогнат едни на други.

Да се користи научна терминологија


	Домашна работа-да ја завршат презентацијата
	


Оперативен план по биологија: 42 час-Истражување на улогата на Вилијам Харви и Ибн Ал-

Нафис во откритијата и идеите за циркулацијата (2)
 Наставник:

	Недела што започнува: недела  5
Лекција     2

	Тема 8.4 Циркулаторниот систем/крвотокот кај луѓето

	Дата:


	Одделение:  
VIII одд.



	Време


	Цели на учењето


	Критериуми за успех


	            А К Т И В Н О С Т И


	Ресурси


	Доказ за постигнатото



	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И/П
	
	

	40 мин.

	Дискутира за откритијата и идеите за циркулаторниот систем од Вилијам Харви и Ибн Ал-Нафис.

	-сите ученици учествуваат во презентацијата
-поголем дел од учениците ја разбираат важноста на улогата на откритијата на Вилијам Харви и Ибн Ал-Нафис
-Некои ученци ја споредуваат работата на Вилијам Харви и Ибн Ал-Нафис и ги искажуваат причините зошто работата (делото) на Вилијам Харви е попознато од она на Ибн Ал-Нафис
	Ја организирам паралелката за презентации. Групи од ученици прават кратка презентација и одговараат прашања поврзани со истата.
Учениците кои ги слушаат презентациите треба да запишуваат забелешки за двата познати научници.
Кон крајот на секоја презентација, публиката може да поставува прашања кои се однесуваат на презентацијата.
Дополнителна активност. Учениците кои бараат поголем предизвик може да ги наведат причините зошто работата (делото) на Вилијам Харви е попознато од она на Ибн Ал-Нафис.
       Донесете заклучок дека Ибн Ал-Нафис прв открил дека крвта се движи од десната страна на срцето кон левата страна преку белите дробови. Тој бил Сириец кој работел во Египет и пишувал арапски јазик. Вилијам Харви бил Англичанец и учел во Италија. Тој открил дека срцето е мускулна пумпа, дека крвта тече во една насока и дека крвта во белите дробови се менува од венска во артериска. Ги соопштил своите откритија во 1616 година, но не ги објавил сѐ до 1628 година.

	Г 
И 

и/г 

	Овие презентации ќе ви помогнат да одредите што разбрал секој ученик.

	Изработените презентации


	Организација:Детали за диференцијција/групи/

улога на возрасен(поврзана со активностита
	Забелешки/можности за проширување/домашна работа
	Терминологија

	Наставникот ке ги насочува ,помага на групите за време на активностите 

Групите ке бидат составени од различни ученици со успех за да си помогнат едни на други.

Да се користи научна терминологија


	
	


